
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casal Cermelli.  Responsabile Procedimento: Prati Clara  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Casal Cermelli 

 PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO FINANZIARIO 
N. 3 DEL 23/01/2026 

OGGETTO: 
Rinnovo quinquennale codice LEI (legal entity identifier) 
 

L’anno duemilaventisei del mese di gennaio del giorno ventitre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Visti: 
 

• il Regolamento comunale di contabilità; 
• la Delibera di Consiglio "Artt. 151 e 170 del D.lgs. 267/2000 - Nota di aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione (DUPs) 2026-2028 - Approvazione"; 
• la Delibera di Consiglio “Schema di Bilancio di Previsione 2026/2028 - Approvazione"; 

 
Precisato che il codice LEI è un codice univoco di 20 caratteri alfanumerici su standard ISO 
17442, attribuito per identificare le parti di operazioni finanziarie di tutto il mondo in tutti i mercati 
e sistemi giuridici, rimanendo uno strumento per standardizzare il modo in cui viene identificata 
una controparte nelle transazioni finanziarie; 
 
Richiamati: 
- l’articolo 50, comma 1, lettera b) che prevede l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali; 

- l’Allegato I.1 al d.lgs. n. 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso 
di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri copia informatica per 
consultazione qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e 
dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”. 

Visti: 

- l’art. 52, comma 1, del D.lgs. 36/2023 a mente del quale nelle procedure di affidamento di cui 
all’art. 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, la stazione appaltante 
verifica le dichiarazioni degli operatori economici anche previo sorteggio di un campione 
individuato con modalità predeterminate ogni anno. 

- le misure per la prevenzione del rischio corruttivo previste nella Sezione Rischi corruttivi e 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casal Cermelli.  Responsabile Procedimento: Prati Clara  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

trasparenza del PIAO 2025-2027; 
 

 
Dato atto che Responsabile del Procedimento è il Dott. Roberto Torri e che non sussistono 
situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interessi in capo ai soggetti di cui all'art. 6 bis della 
L.241/1990 come introdotto dall'art. 1, comma 41, della L. 190/2012; 

 
 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità e gli art. 183 e 184 del D.lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 
 
 
di impegnare, a favore di Infocamere Scpa, sede legale Via G. B. Morgagni, 13 - 00161 

Roma, P.IVA/cod. fiscale 02313821007, l'importo di € 325,00 relativamente al servizio di 
acquisizione del codice LEI, a valere sul bilancio di previsione 2026, tenuto conto delle 
disposizioni in materia, per il quinquennio 2026/2030, come da impegno sottostante: 

 

 
 

 di specificare che il CIG assegnato al presente appalto è il BA192AE1CD; 

 di demandare al RUP, anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti 

 dalla  presente determinazione e gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di 

 cui agli artt.20  e 23 del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle 

 procedure di  affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 

 di inviare la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per doverosa 

 conoscenza,  alla ditta incaricata. 

 

 

 

                                                                                                     Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                             F.to:F.to: 

F.to: Torri Roberto 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casal Cermelli.  Responsabile Procedimento: Prati Clara  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Casal Cermelli, lì 23/01/2026 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: TORRI Roberto 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Lì, _________________________ L'istruttore amministrativoMartina BERTIN 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del 
Comune per quindici giorni consecutivi con decorrenza dal 09/02/2026 al 24/02/2026 ai sensi 
dell’art. 124, 1° comma, del D. Lgs. 267/2000 e dall’art. 32 Legge 69/2009 e ss.mm.ii.  
 
Casal Cermelli, lì 09/02/2026 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to:Torri Roberto  


